
Preisblatt

Netzentgelte Gas nach § 21a EnWG für das Mittel- und Niederdrucknetz

der Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH

In den gerundeten Bruttopreisen ist der reguläre Umsatzsteuersatz in Höhe von 19 % berücksichtigt.

gültig ab: 01. Januar 2026

1. Für Kunden mit Leistungsmessung

(Jahresverbrauchsmenge ab 1,5 Mio. kWh)

Jahresverbrauchsmenge

ab bis Netto Brutto Netto Brutto

kWh kWh

1.500.000 30.000.000 33,04 39,32 0,83 0,99

2. Für Kunden ohne Leistungsmessung

(Jahresverbrauchsmenge bis 1,5 Mio. kWh)

Zone Jahresverbrauchsmenge

ab bis Netto Brutto Netto Brutto

kWh kWh

1 0 2.000 15,00 17,85 4,29 5,11

2 2.001 10.000 35,00 41,65 3,29 3,92

3 10.001 25.000 70,00 83,30 2,94 3,50

4 25.001 50.000 110,00 130,90 2,78 3,31

5 50.001 200.000 250,00 297,50 2,50 2,98

6 200.001 500.000 800,00 952,00 2,23 2,65

7 500.001 1.000.000 1.600,00 1.904,00 2,07 2,46

8 1.000.001 1.500.000 1.600,00 1.904,00 2,07 2,46

3. Preise für Messstellenbetrieb inkl. Messung

Netto Brutto

Zähler

G2,5 bis G6 11,20 13,33

G10 bis G25 30,00 35,70

G40 bis G65 170,00 202,30

G100 bis G1.000 290,00 345,10

Zuschläge Messstellenbetrieb

Mengenumwerter (MEUW) 422,46 502,73

Fernauslesung / Modem 119,76 142,51

1.277,52 1.520,25

4. Konzessionsabgabe 

Die Entgelte für Netznutzung erhöhen sich entsprechend der Konzessionsabgabeverordnung - KAV um die Konzessionsabgabe.

Konzessionsabgabe Netto Brutto

Kochen und Warmwasser Hoyerswerda 0,61 0,73

Kochen und Warmwasser Elsterheide 0,51 0,61

Sonstiges Hoyerswerda 0,27 0,32

Sonstiges Elsterheide 0,22 0,26

Vollversorgung 0,03 0,04

stündliche Fernauslesung und 

Datenübermittlung auf Kundenwunsch

[Cent/kWh]

[€/Jahr] [Cent/kWh]

Jahrespreis

[€/Zähler/Jahr]

Leistungspreis Arbeitspreis

[€/kW/Jahr] [Cent/kWh]

Grundpreis Arbeitspreis

  



Beispielrechnungen zum Preisblatt

Netzentgelte Gas nach § 21a EnWG für das Mittel- und Niederdrucknetz

der Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH

gültig ab: 01. Januar 2026

1. Für Kunden mit Leistungsmessung

(Jahresverbrauchsmenge ab 1,5 Mio. kWh)

Beispiel

Jahresverbrauchsmenge kWh 2.000.000

Leistung kWh/h 1.200

Benutzungsstunden h 1.176

Zählergröße G 250

Berechnung Preise Betrag

[€]

Leistung €/kW/a 33,04 39.648,00

Arbeit Cent/kWh 0,83 16.600,00

Messstellenbetrieb inkl. Messung €/Zähler/Jahr 290,00 290,00

Konzessionsabgabe (Vollversorgung) Cent/kWh 0,03 600,00

Gesamt Netto 57.138,00

Gesetzl. Umsatzsteuer z.Z. 19% 10.856,22

Gesamt Brutto 67.994,22

2. Für Kunden ohne Leistungsmessung

(Jahresverbrauchsmenge bis 1,5 Mio. kWh)

Beispiel

Jahresverbrauchsmenge kWh 5.000

Zählergröße G 5

Berechnung Preise Betrag

[€]

Grundpreis €/a 35,00 35,00

Arbeit Cent/kWh 3,29 164,50

Messstellenbetrieb inkl. Messung €/Zähler/Jahr 11,20 11,20

Konzessionsabgabe (Vollversorgung) Cent/kWh 0,03 1,50

Gesamt Netto 212,20

Gesetzl. Umsatzsteuer z.Z. 19% 40,32

Gesamt Brutto 252,52

  


